МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Лимнологический институт Сибирского отделения Российской академии наук

На правах рукописи

Чернышов Максим Сергеевич

ПРИРОДНО-КЛИМАТИЧЕСКИЕ И АНТРОПОГЕННЫЕ ФАКТОРЫ

ФОРМИРОВАНИЯ УРОВЕННОГО РЕЖИМА ОЗЕРА БАЙКАЛ

1.6.21 – Геоэкология (географические науки)

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата географических наук

Научный руководитель:

Кандидат географических наук, с.н.с.,

Синюкович В.Н.

Иркутск - 2021

2

Оглавление

Введение……………………………………………………..…………………....3

1. ПРИРОДНЫЕ УСЛОВИЯ БАССЕЙНА ОЗ. БАЙКАЛ………….………..11

1.1. Рельеф и геологическое строение…………………………………..11

1.2. Климатические условия……………………………………………..14

1.3. Почвы и растительность…………………………………………….17

1.4. Гидрографическая сеть……………………………………………...19

2. ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

И ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ………………………………..……….……....…..24

2.1. Методы оценки колебаний уровня оз. Байкал и изменчивости

стока впадающих в него рек....…………..…………………………24

2.2. Гидрометеорологическая информация……………………………..38

3. УРОВЕННЫЙ РЕЖИМ ОЗ. БАЙКАЛ ……………………...…..……....…..42

3.1. Общая характеристика колебаний уровня ..……………………….42

3.2. Формирования колебаний уровня под воздействием природных и

антропогенных факторов ……………………………...……...……47

3.2.1 Природно-климатическая обусловленность ………………..…….48

3.2.2 Антропогенное перераспределение стока из озера…….…..…….53

3.2.3

Изменения притока речных вод под влиянием хозяйственной

деятельности …………………………………………….…………..61

4. ИЗМЕНЧИВОСТЬ ХАРАКТЕРИСТИК ПРИТОКА

ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД …......……………………………….…………......65

4.1. Средний годовой сток ……………………………………………...66

4.2. Максимальные расходы воды весеннего половодья ……....……..72

4.3.

4.4

4.5

4.6

4.7

Максимальный сток дождевых паводков ………..….…………….78

Минимальные летние расходы воды……………….…..………….84

Минимальный зимний сток………………………………………...89

Минимальный 30-суточный сток…………………………………..93

Роль стока отдельных рек в формировании уровенного режима

озера………………………………………………………….………96

5. ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ РЕГУЛИРОВАНИЯ УРОВНЯ И

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПОЛУЧЕННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ………..…...…..102

5.1. Современные проблемы регулирования уровня и использования

водных ресурсов Байкала……………………………………...….102

5.2. Научно-практическая значимость полученных результатов …..109

Заключение……………………………………………………………………..114

Список литературы…………………………………………………………...116

3

Введение

Актуальность работы. Уровенный режим водоемов является основным

показателем их водного режима (ГОСТ 19179-73; Чеботарев, 1978). Изменения

уровня озер определяют и изменения условий функционирования различных

звеньев их экосистем. Уровенный режим оз. Байкал до зарегулирования

формировался в зависимости от соотношения приходных и расходных статей его

водного баланса. В приходной части водного баланса оз. Байкал преобладает (80-

88 %) приток речных вод, а в расходной - доминирует сток через р. Ангару (73-86

%). Приток является основной составляющей прихода воды и первичным звеном

кругооборота воды в озере. В бытовых условиях в соответствии с изменениями

притока формировался и сток из озера, в определенной степени повторяя его

динамику и сглаживая колебания уровней. На тесную связь колебаний уровня

Байкала с притоком исследователи озера указывали еще до начала организации

наблюдений за стоком байкальских рек (первый пункт по учету стока открыт на р.

Баргузин в 1933 г.). Со второй половины ХХ в. благодаря работам А.Н.

Афанасьева, Б.С Цейтлина, З.А. Викулиной и Т.Д. Кашиновой, а также в связи с

проектированием Иркутской ГЭС, была подтверждена главенствующая роль

притока в формировании уровня озера и получены количественные выражения

соответствующей зависимости, нашедшие практическое применение в

воднобалансовых расчетах.

После зарегулирования в формировании уровня озера, наряду с

воднобалансовыми составляющими, сохранившими природно-климатическую

обусловленность, участвует уже антропогенно преобразованный сток, который

осуществляется через Иркутскую ГЭС. Вместе с повышением, в среднем

составляющим около 0,8 м, уровень Байкала теперь изменяется и в зависимости

от водохозяйственной обстановки в нижнем бьефе Иркутской ГЭС и

нижележащем каскаде Ангарских водохранилищ. В разные периоды высота

наблюденных зарегулированных уровней над естественными существенно
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меняется в зависимости от условий водности, что требует использования более

объективного показателя произошедшего повышения уровня.

Основные изменения стока из озера после зарегулирования заключаются в

существенном выравнивании его внутригодового хода. При этом меняющийся

порядок использования водных ресурсов Байкала, регламентируемый

соответствующими правилами использования водных ресурсов (ПИВР) и

постановлениями Правительства РФ, сопровождается и перестройкой режима его

уровней. В этих условиях связь уровня с поверхностным притоком ухудшилась,

но в силу преимущественно сезонного регулирования стока через Иркутский

гидроузел приток по-прежнему остается основным фактором формирования

уровенного режима озера. Вместе с тем, характер колебаний притока в оз. Байкал

также претерпевает определенные изменения, связанные, в первую очередь, с

неустойчивостью климата. Повышение глобальной температуры воздуха с начала

1970-х гг. (Доклад об особенностях …,2010; Второй оценочный доклад …, 2014)

особенно заметно проявляется в регионе Сибири и сопровождается перестройкой

различных гидрологических процессов, в первую очередь, стока рек. С конца ХХ

– начала XXI вв. для рек байкальского бассейна становится заметным усиление

пространственной рассогласованности колебаний стока рек, снижение

максимальных расходов воды, сдвиг сроков прохождения весеннего половодья,

рост зимнего стока и др. Все это вызывает определенную трансформацию

межгодовых и сезонных колебаний суммарного притока речных вод в озеро,

определяет новые условия формирования его уровенного режима и вызывает

необходимость более детальных исследований различных характеристик стока

байкальских рек. В практику гидрологических расчетов уже сравнительно давно

внедряются новые приемы, учитывающие определение расчетных характеристик

стока в условиях неоднородности данных наблюдений и нестационарности стока,

но они не всегда эффективны из-за большого разнообразия и больших

пространственных различий происходящей трансформации водности рек, что

делает целесообразным региональный подход к решению рассматриваемой

проблемы. В пользу таких подходов говорят локальные гидрологические события
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в смежных регионах, как, например, катастрофические паводки в начале XXI в. с

аномальными, не наблюдаемыми ранее, расходами воды на реках с

преобладающим дождевым питанием в бассейне Амура и Дальневосточном

Приморье.

В бассейне Байкала, где максимальный сток рек формируется как за счет

дождевых паводков, так и весеннего половодья, изменения расчетных

характеристик стока нередко носят разнонаправленный характер. Этому

способствуют как сложные природные условия байкальской водосборной

территории, так и ее расположение на пересечении ведущих процессов

атмосферной циркуляции. Вместе с тем, сток байкальских рек не зарегулирован

водохранилищами, для них незначительны объемы безвозвратного

водопотребления, поэтому изменение условий формирования стока здесь

практически полностью является следствием меняющихся климатических

условий, вследствие чего интерпретируется более достоверно.

Исходя из этого, при рассмотрении роли изменчивости речного стока в

формировании уровенного режима оз. Байкал, наряду с показателями среднего

стока рек, должны учитываться и другие важнейшие его характеристики:

максимальные расходы воды весеннего половодья и дождевых паводков,

минимальный зимний и летний сток, внутригодовое распределение водности.

Цель диссертационной работы. Исследовать формирование уровенного

режима оз. Байкал после зарегулирования в зависимости от составляющих

прихода-расхода воды в озере, сохранивших климатическую природу, или

испытывающих влияние хозяйственной деятельности человека. Основное

внимание при этом уделяется изменчивости характеристик стока рек, впадающих

в озеро, как слагающих общего притока поверхностных вод.

Задачи исследования:

- в условиях неустойчивости климата и изменения порядка использования

водных ресурсов Байкала оценить роль основных природно-климатических и


[…]


климатическими условиями и степенью антропогенного влияния. Реконструкции

уровня А.Н. Афанасьева неоднократно использовались в исследованиях

многолетней изменчивости уровенного режима оз. Байкал и других природных

явлений (Янтер, 1990; Леви и др., 2013), однако существенно различались в

разных источниках, вызывая справедливые сомнения в их реальности. Нами,

искомые уровни получены из архивных материалов А.Н. Афанасьева и

представляются наиболее достоверными.

Из анализа составленной, таким образом, 291-летней динамики

многолетних естественных уровней Байкала (Рисунок 5.2.1) можно проследить

проявление долговременных тенденций разной длительности, в том числе, как

вековых, так и внутривековых циклов. Начало первого (условно) векового цикла

приходится на 1700-1710 гг. (Афанасьев, 1976), а его окончание - на 1814 г.
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Своего максимума данный цикл достигал в 1751 г., а минимум 1814 г.

оказывается самым экстремальным за весь период.

Второй вековой цикл продолжался до 1903 г., а его максимум в 1869 г.

является абсолютным, что подтверждено нивелировкой засечки наивысшего

уровня данного года, нанесенной Б. Дыбовским и В. Годлевским на мысе

Шаманский и летописными сведениями. Третий цикл оказался более

продолжительным и, возможно, окончился в 2018 г. Внутри него, имея натурные

наблюдения за уровнем и притоком, можно достаточно уверенно выделить три

внутривековых цикла и менее выраженный четвертый, начавшийся в 1981 г. и

отличающийся продолжительным растянутым спадом, что не позволяет на

сегодняшний день уверенно говорить о его завершении и начале следующей

волны.
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Рисунок 5.2.1 – Динамика среднегодовых уровней оз. Байкал по

доинструментальным данным (1), наблюдениям в естественных (2) и

зарегулированных (3) условиях, условно-естественным значениям.

Прямая линия – тренд

В течение всего рассмотренного периода более высокие уровни приходятся

на третий вековой цикл. Для временных отрезков с разным характером исходных

данных основные параметры уровенного режима получились близкими (таблица

5.2.2) и свидетельствуют о незначительном постепенном росте уровня.
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Таблица 5.2.2 – Среднегодовые уровни оз. Байкал и их вариабельность в

исторически разные периоды

Период (годы)

Средний

уровень,

м ТО

Стандартное

отклонение,

м

Доинструментальный естественный (1729-1897 гг.) 455,49 0,14

Инструментальный естественный (1898-1958 гг.) 455,61 0,17

Инструментальный условно-естественный (1959-2017 гг.) 455,69 0,13

Весь ряд (1729-2019 гг.) 455,55 0,17

Тенденции роста уровня в течение трех последних столетий, полученная по

параметрам тренда (Рисунок 5.2.1) сравнительно невелика и составляет около 1

мм в год, но статистически достоверна (R2 = 0,23; α = 0,05).

Полученные результаты позволяют сформулировать основные

рекомендации к порядку регулирования использования водных ресурсов оз.

Байкал. Некоторые из них далеко не новы, но поскольку не реализованы, то

остаются актуальными до настоящего времени. Главная задача при этом состоит в

разработке новых ПИВР, учитывающих требования всех водопользователей и

состояние экосистемы озера. Разработанный режим регулирования стока через

Иркутскую ГЭС должен быть выполним не только в условиях средней водности,

но и при наступлении аномальных гидрологических событий. Внутригодовые

изменения уровня озера должны быть максимально приближены к естественным

условиям, а форсировки назначаться в строгом соответствии с фиксированными

значениями повышенной водности, критерии которой закреплены на

законодательном уровне.
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Заключение

Вместе с основными положениями, составляющими предмет защиты и

новизну работы, сформулированными во введении, наиболее важные результаты

выполненного исследования сводятся к следующему:

1. Представлена современная характеристика уровенного режима оз.

Байкал и основных факторов его формирования. Среди природно-климатических

факторов определяющее влияние на уровень Байкала оказывает поверхностный

приток, но в ноябре-декабре на первое место выходит испарение с поверхности

озера обеспечивая снижение уровня до 10-15 см в месяц. Основным

антропогенным фактором формирования уровня является искусственное

перераспределение стока из озера на Иркутской ГЭС.

2. Усовершенствована воднобалансовая схема реконструкции условно-

естественных уровней оз. Байкал после зарегулирования, с помощью которой

получен количественный показатель искусственного повышения уровня от

подпирающего воздействия Иркутского водохранилища, который за 1962-2019 гг

составил 0,71 м. За счет восстановленных данных вдвое увеличена

продолжительность однородного ряда по уровню озера с 61 года до 118 лет, что

повышает достоверность оценок его внутригодовой и многолетней изменчивости.

3. Получены количественные оценки среднего, максимального и

минимального стока рек, впадающих в оз. Байкал, выявлена степень

произошедшей трансформации каждой из характеристик в результате изменений

климата. Для среднего и максимального стока в период потепления характерно

снижение (около 10%), а для минимального, наоборот, увеличение (около 18%).

Подтверждена климатообусловленная природа колебаний стока, выявлено

повышение зимних минимальных расходов воды байкальских рек,

обеспечивающее рост среднемеженного зимнего притока поверхностных вод в

озеро и поддержание его уровня.

4. Показано, что роль стока отдельных рек в колебаниях уровня

определяется их вкладом в общий речной приток и согласованностью колебаний с

изменениями водности основных впадающих в Байкал рек. Выявлено сокращение
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сроков прохождения половодья на главных притоках озера до 10-20 дней,

способствующее более раннему началу весенне-летнего наполнения водоема.

5. Охарактеризованы основные проблемы регулирования

использования водных ресурсов оз. Байкал и предложены некоторые

рекомендации по их разрешению.

Отдельные результаты работы носят качественный характер и их развитие

составляет предмет дальнейших исследований формирования уровенного режима

озера и изменчивости характеристик стока впадающих в него рек.
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