ОТЗЫВ

на автореферат и диссертацию Чернышова Максима Сергеевича «Природно-климатические и антропогенные факторы формирования уровня озера Байкал»,

представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология (географические науки), - г. Барнаул, 2022 г.,
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт водных и экологических проблем Сибирского отделения Российской академии наук
(ИВЭП СО РАН)

Проблемы природно-климатических и антропогенных факторов формирования уровня озера Байкал будут актуальны всегда, учитывая природную уникальность озера, зарегулированность его уровня режимами Иркутской ГЭС (ИГЭС), климатические и экологические факторы.

В работе, фактически, подводятся итоги исследований на основе ранее принятых методических подходов по оценке поверхностного притока рек и других составляющих водного баланса оз. Байкал (осадков на поверхность озера и испарения с его водной поверхности). Обобщенные комплексные результаты по данному вопросу были представлены ранее в Ресурсах поверхностных рек СССР (1973 г.), в работах А.Н. Афанасьева (1976 г.), в статьях В.Н. Синоковича (2011 г.) и др.

В работе описаны механизмы формирования многолетних и внутригодовых колебаний уровня оз. Байкал с позиций обусловленности колебаниями основных элементов его водного баланса под воздействием природно-климатических факторов, главным образом, притока поверхностного стока рек. В качестве основных антропогенных факторов рассматриваются: подпор уровня оз. Байкал плотиной ИГЭС и регулирование его уровня, как правило, со смещением по времени относительно естественного хода, а также расхождением по величинам расхода через ГЭС против естественного.

Получен количественный показатель степени нарушения естественного уровня озера в результате искусственного перераспределения стока из оз. Байкал, осуществляемого ИГЭС. Выявлена степень трансформации характеристик стока рек (26 основных рек, впадающих в озеро) в результате усиления глобального потепления, которая выразилась в существенном уменьшении средней годовой водности большинства впадающих в озеро рек, максимальных расходов весеннего половодья и дождевых паводков, увеличение минимального стока, особенно в зимний период.

Выделены основные проблемы регулирования уровня озера и использования водных ресурсов Байкала с начала XXI после выхода постановления Правительства РФ под № 234 от 2001 г. об ограничении допустимых колебаний уровня озера с проектных

1,96 м до 1 м. Экстремальное маловодье 2014-2017 гг. показало, что удержать уровень в установленных границах в условиях аномально маловодных и многоводных лет невозможно. Показана необходимость разработки новых ПИВР, старые правила 1988 г. не соответствуют современным условиям: экономическим, климатическим, экологическим.

Представленные положительные результаты работы имеют некоторые замечания, учет которых повысил бы значимость работы.

1. В качестве практического приложения представлена сводная таблица градации водности притока поверхностных вод в оз. Байкал (7 градаций), принятой на основе классификации годового стока рек СССР (Кочукова, 1955 г.). К сожалению, не указаны соответствующие обеспеченности притока, которые крайне важны при управлении режимами работы ИГЭС.

2. Научный и практический интерес представляет восстановление условно-естественных колебаний уровня за период 1729–2019 гг. с использованием реконструированных ранее данных по связи с солнечной активностью уровней Байкала за 1729–1897 гг. (Афанасьев, 1967 г.). В итоге, в работе представлен ряд средних годовых уровней оз. Байкал почти за 300 лет. По представленной динамике многолетних естественных и условно-естественных уровней оз. Байкал можно проследить долговременные тенденции разной длительности, в том числе вековых и внутривековых циклов. Однако, надо заметить, что в настоящее время имеются реконструированные ряды уровней озера Байкал, восстановленные на основе дендрохронологических данных, о которых в работе нет упоминаний. Сопоставление подобного рода рядов уточнило бы позиции реконструированных данных.

3. В работе указано, что невязки водного баланса оз. Байкал может достигать в отдельные месяцы достаточно больших величин (до $2,59 \text{ км}^3$), поэтому уточнение составляющих водного баланса через классические методы (принятые 50 лет назад на основе разного рода эмпирических формул) в настоящее время вряд можно считать достаточной. Перспектива просматривается в более точной оценке полезного притока в оз. Байкал на основе оперативных данных мониторинга уровня озера автоматическими станциями суточного (внутрисуточного) разрешения. Сведения о состоянии этого вопроса в работе не приводятся.

К небольшим замечаниям следует отнести следующее:

1. В первой главе упоминается, что гидрографическая сеть бассейна оз. Байкал включает 5000 рек, из которых 1053 имеют длину 10 и более км, а остальные небольшие речки и ручьи. Из Географического энциклопедического словаря (1983 г.) следует, что

этих рек насчитывается 336. По современным данным Государственного гидрологического института их около 500.

2. В автореферате целых 5 страниц (стр. 12–16) уделено описанию многолетних изменений характеристик байкальских притоков с определением значений расчетной обеспеченности, критериев однородности их рядов. В текстовом варианте эта информация воспринимается сложно. В самой диссертации эта информация дана в виде нескольких таблиц. В автореферате полученные результаты можно было бы оформить в виде таблиц и графиков с соответствующими комментариями.

3. В диссертации упомянуто, что при измерении уровня оз. Байкал используется 3 системы высот: Тихоокеанская (ТО), Балтийская (БС) и непереуровенная система Балтийского моря (БМ). Нет пояснений, чем они отличаются. Также в тексте при упоминании значений уровня озера не всегда указана используемая система высот.

Несмотря на замечания, работа Чернышова М.С. «Природно-климатические и антропогенные факторы формирования уровенного режима озера Байкал», представленная на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология (географические науки), по своей научной новизне, актуальности и практической значимости соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по географическим наукам.

Фамилия Имя Отчество: Бережных Тамара Васильевна

Ученая степень: кандидат географических наук

Должность: ведущий специалист по гидроэнергетике

Структурное подразделение: лаб. «Гидроэнергетических и водохозяйственных систем»

Полное наименование организации: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Института систем энергетики им. Л.А.Мелентьева СО РАН

Адрес: 664033, г. Иркутск, ул. Лермонтова, д.130.

Интернет сайт: <https://isem.irk.ru>

e-mail: berejn@isem.irk.ru

Раб. телефон: +7(3952) 500-646 доб. 443

Я, Бережных Тамара Васильевна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

«25» апреля 2022 г.

Подпись